Yj~ ~~ P/JedWp

Estado de sao Paulo

Data: Hora: _

Oficio nO : _---;-.,,-_

MOÇÃONo,061 1 15 APrOYadonaé1j.~:so,
realizada em O3 SEr 2019 _.

.1J)LIfL aden,~--,,,-

Assunto: Moção de Parabenização BERTPREV
Ref: 002/2019

Bertioga, 27 de agosto de 2019.

Excelentissimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção De

Parabenização:

Este vereador teve a grata noticia de que o BERTPREV, instituto de

previdência própria dos servidores da Prefeitura e da Câmara Municipal de Bertioga,

foi premiado com o 1° Lugar, Categoria 2 do PRÊMIO DESTAQUE BRASIL DE

RESPONSABILIDADE PREVIDENCIÁRIA da ABIPEM - Associação Brasileira de

Instituições de Previdência Estaduais e Municipais Edição 2019.

A ABIPEM, no cenário nacional, é a principal associação que reúne as

Unidades Gestoras dos Regimes Próprios de Previdência Social do Brasil.

Constitui objetivo do Prêmio: fomentar, identificar, reconhecer e divulgar

instituições que sirvam de referência no âmbito da gestão previdenciária.

~~~rkPJJ~

Estado de sao Paulo

o RPPS fora avaliado em suas mais diversas áreas de atuação, com o comitê de

investimentos e a normatização interna, os atos relacionados á gestão dos

investimentos e publicações, composição e qualificação dos membros; conselhos com

sua composição; atos e rotinas de fiscalização: órgãos da estrutura administrativa

como Presidência e suas Coordenações, com o mapeamento acerca de exigências

legais para sua ocupação: atos realizados; procedimentos e manuais concretizados;

existência de capacitação para servidores; portal da transparência entre outros.

Esta premiação comprova que os nossos servidores efetivos, no caso em

especial dos do BERTPREV e os que compõem o comitê de investimentos, são

extremamente capacitados e competentes, que mesmo contando com uma estrutura

administrativa enxuta presta um serviço de excelência a todos os segurados.

Aproveitamos a oportunidade para sugerir que com o intuito de se evitar os

problemas de prejuizos cometidos por gestões desastrosas do BERTPREV, que seja

alterada a lei local, determinando que toda a diretoria do instituto seja eleita de forma

direta pelos servidores, evitando assim, influencia política em tão respeitável e

importante autarquia municipal.

Observados os preceitos regimentais, esta é a MOÇÃO DE

PARABENIZAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao setor de

expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para o Presidente

do BERTPREV, para o presidente da ABIPEM e para o Secretário Nacional de

Previdência Social.

\W6rtaBedolIAll4EUS DEl t.OMO ....JIdljiIU
'WiI .. ,...

Vereador

Taciano GouIatt CBtr/ueim Leif9ARH1LDO DE OUVE/RA JúHIOR
l' Sec"'*1OZ' $eCr818riO

<DUARDO I'EllEIAA DE ABREULl.ts HENRIQUE CAPELLlNI
." PrealdentePresidente da Câmara